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1860. Forhandlingerne paa Folkethinget Mm.

Ellevte Session.

36te Møde.·

Onsdagen den Iste Februar Kl.l.

(Forisai.)

Schytte (fortsat): Uagtet jeg villig
skal indrømme, hvad den ærede Rigsdags-
mand for Holbek Amts anden Valgkreds
(Tscherning) gjorde gjældende, at der er Skyg-
gesidder ved den Arbeidskraft, Entrepeneu-
ren kommer i Besiddelse af," idet han nemlig
er tvungen til at betale for den Arbeidskraft,
han mange Gange ikke kan have Brug for, faa
kan det dog ikke nægtes, at Entrepeneuren,
naar han i et betydeligt Omfang driver Fa-
brikatipnen i en større eller mindre Grad, kan
netop ved de Begunstigelser, der'tilstaaes ham,
blive en farlig Concurent, navnlig for den in-;
dustridrivende Mand og tildeels ogsaa for en-4
kelte sHaandværkere i de paagjældende Byer,
hvor Straffeanstalterne ligge, idet jeg forøvrigt
skal erkjende, at Staten er fuldkommen beret-
tiget til at forpagte sin Arbeidskraft bort paa
den hensigtsincessigste Maade, naar den, hvad
der vel strengt taget ikke kan siges her, træder An-
dres Berettigelse for nær. Det er gjort gjæl-
dende, at der gives Resolutioner, som hjemle
Straffeanstalten Ret til forskjellige Beskjæf-
tigelser, der høre underHaandværksdrift, og at
det fattisk har været Tilfældet, at Straffean-
stalterne have havt’en saadan Ret ihænde;
men paa den anden Side troer jeg dog, at
det vilde være baade billigt og rigtigt, at man
bestræbte sig for at finde Midler, som kunde
tjene til Beroligelse for de mange Medborgere-

der ved den paatænkte Bortforpagtning ere

blevne urolige, og som saa lydeligt have be-

sværet sig derover. Jeg troer navnlig, at det
vilde staae i den høitærede Ministers Magt
— forøvrigt erkjender jeg, at det er en Sag,
der horer ind under Administrationen«, og som
altsaa ikke kan være Gjenstand for Forhandling
her 7— at gjøre Noget i den Retning.
Jeg skal i den Henseende tillade mig at

henstille til den ærede Minister, om det
ikke var tænkeligt, at han ved Contraetens
Afslutning med den eventuelle Entrepeneur
kunde opstille Betingelser, der hverken traadte
Statens eller Entrepreneurens Jnteresse for
nær, og som denne endog kunde findes meget
villig til at underkaste sig, saasom Betingelser,
der gik ud paa, at Entrepreneuren indskrænkede
sig til visse Fabricationsgrene, saa at han
navnlig ikke maatte besatte sig med Arbeider i
stykkeviis, der vare Gjenstand for Bestil-
ling hos Haandværkerne. Jeg troer saame-
get mindre, at den eventuelle Entreprenenr
vilde vægre sig herved, som det fornuftigviis
ikke kunde falde ham ind at indlade sig paa
Nogetsomhelst, der kan kaldes Overtagelse af
’Haandværksdriftsarbeider, f. Ex. af den Art,
som den ærede Rigsdagsmand for Holbek Amts
2den Valgkreds (Tfcherning) omtalte, at tage
Maal af Folk til Beklædningssager ete. En-
hver-fornuftig Entrepreneur vil vist vælge en

heel anden Virksomhed og ikke indlade sig paa
slige Enkeltheder; saameget troer jeg at kjende
til Fabriksdrift og Fabrication, at jeg tor sige
det. Jeg kan desuden tilføie, at jeg har læst
iet Blad derovre fra Jylland, at en af de
eventuelle Entrepreneurer, hvorom der har væ-


